
20 мая 2025 г. № 1158-ПП

О внесении изменений в
постановления Правительства
Москвы от 15 декабря 2015 г.
№ 880-ПП и от 21 декабря
2018 г. № 1666-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25
«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных билетах, тарифах на услуги
по перевозке пассажиров и багажа транспортом общего пользования на
территории города Москвы и порядке определения коэффициента
использования железнодорожного транспорта в пригородном сообщении
при проезде на Малом кольце Московской железной дороги и Московских
центральных диаметрах» (в редакции постановлений Правительства
Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 августа 2016 г. № 519-ПП,
от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 850-ПП,
от 22 декабря 2017 г. № 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП,
от 21 декабря 2018 г. № 1665-ПП, от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП,
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, от 15 июля 2020 г. № 959-ПП,
от 1 сентября 2020 г. № 1411-ПП, от 7 октября 2020 г. № 1685-ПП,
от 15 декабря 2020 г. № 2211-ПП, от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП,
от 8 июня 2021 г. № 801-ПП, от 31 августа 2021 г. № 1341-ПП,
от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП, от 30 июня 2022 г. № 1318-ПП,
от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП, от 25 октября 2022 г. № 2292-ПП,
от 15 ноября 2022 г. № 2470-ПП, от 9 июня 2023 г. № 1053-ПП, от 25 июля
2023 г. № 1367-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1579-ПП, от 8 сентября 2023 г.



№ 1718-ПП, от 3 октября 2023 г. № 1874-ПП, от 7 мая 2024 г. № 944-ПП,
от 27 августа 2024 г. № 1949-ПП, от 6 декабря 2024 г. № 2802-ПП):

1.1. Таблицу приложения 1 к постановлению изложить в редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Сноску 15 к таблице приложения 1 к постановлению
изложить в следующей редакции:

«15 При проходе пассажира на основании обработки его изображения
посредством устройства контроля проездных билетов, оснащенного
биометрическим оборудованием, на Московском метрополитене, на
Московской монорельсовой транспортной системе, Малом кольце
Московской железной дороги, на участках межсубъектных маршрутов
регулярных перевозок железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении на Московских центральных диаметрах на территории Москвы
и Московской области приобретение проездного билета и оплата проезда
производятся единовременно путем списания денежных средств с
платежной (банковской) карты или через систему быстрых платежей (при
наличии технической возможности), предварительно зарегистрированных
в личном кабинете пассажира на официальном сайте ГУП «Московский
метрополитен» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Пересадки в рамках одной поездки в соответствии с Порядком
организации пересадок при проезде на Московском метрополитене,
включая Московскую монорельсовую транспортную систему, Малом
кольце Московской железной дороги, участках межсубъектных маршрутов
регулярных перевозок железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении на Московских центральных диаметрах на территории Москвы
и Московской области, утвержденным настоящим постановлением, с
Московского метрополитена, Московской монорельсовой транспортной
системы, Малого кольца Московской железной дороги и участков
межсубъектных маршрутов регулярных перевозок железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении на Московских центральных
диаметрах на территории Москвы и Московской области на станции
участков межсубъектных маршрутов регулярных перевозок
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на Московских
центральных диаметрах на территории Москвы и Московской области, на
которых устройства контроля проездных билетов не оснащены
биометрическим оборудованием, осуществляются с использованием
платежной (банковской) карты, указанной в абзаце первом настоящей
сноски, или ее виртуализированного представления при помощи
технологий бесконтактной оплаты PayPass, PayWay, MirPay (или иных

2



аналогичных) либо через систему быстрых платежей (при наличии
технической возможности), предварительно зарегистрированных в личном
кабинете пассажира на официальном сайте ГУП «Московский
метрополитен» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
на устройстве контроля и погашения проездных билетов (валидаторе).».

1.3. Сноску 19 к таблице приложения 1 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«19 При проходе пассажира на основании обработки его изображения
посредством устройства контроля проездных билетов, оснащенного
биометрическим оборудованием, на внутреннем водном транспорте
общего пользования на транспортных маршрутах регулярных перевозок
внутренним водным транспортом на территории города Москвы
приобретение проездного билета и оплата проезда производятся
единовременно путем списания денежных средств с платежной
(банковской) карты или через систему быстрых платежей (при наличии
технической возможности), предварительно зарегистрированных в личном
кабинете пассажира на официальном сайте ГУП «Московский
метрополитен» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы
от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП «Об утверждении тарифов на услуги
субъектов естественных монополий по железнодорожным перевозкам
пассажиров в пригородном сообщении в пределах города Москвы
(за исключением услуг по железнодорожным перевозкам на Малом кольце
Московской железной дороги)» (в редакции постановлений Правительства
Москвы от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г.
№ 1873-ПП, от 7 октября 2020 г. № 1685-ПП, от 17 декабря 2020 г.
№ 2276-ПП, от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП, от 20 сентября 2022 г.
№ 2018-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2470-ПП, от 25 июля 2023 г.
№ 1367-ПП, от 8 сентября 2023 г. № 1718-ПП, от 3 октября 2023 г.
№ 1874-ПП, от 7 мая 2024 г. № 944-ПП, от 6 декабря 2024 г. № 2802-ПП):

2.1. В абзаце первом пункта 1 постановления слова «60 рублей»
заменить словами «64 рублей».

2.2. В пункте 1(2).1 постановления слова «в размере 63 рублей,
а в случае приобретения проездного билета и оплаты проезда с помощью
электронных средств платежа с технологией бесконтактной оплаты путем
списания денежных средств через устройство контроля и погашения
проездных билетов (валидатор) - в размере 70 рублей» заменить словами
«в размере 67 рублей, в случае приобретения проездного билета и оплаты
проезда с помощью электронных средств платежа с технологией

3



бесконтактной оплаты путем списания денежных средств через устройство
контроля и погашения проездных билетов (валидатор) – в размере
74 рублей, в случае приобретения проездного билета и оплаты проезда
с помощью электронных средств платежа при проходе пассажира
на основании обработки его изображения посредством устройства
контроля проездных билетов, оснащенного биометрическим
оборудованием, – в размере 63 рублей».

2.3. В пункте 1(2).2 постановления слова «в размере 84 рублей,
а в случае приобретения проездного билета и оплаты проезда с помощью
электронных средств платежа с технологией бесконтактной оплаты путем
списания денежных средств через устройство контроля и погашения
проездных билетов (валидатор) – в размере 91 рубля» заменить словами
«в размере 90 рублей, в случае приобретения проездного билета и оплаты
проезда с помощью электронных средств платежа с технологией
бесконтактной оплаты путем списания денежных средств через устройство
контроля и погашения проездных билетов (валидатор) – в размере
97 рублей, в случае приобретения проездного билета и оплаты проезда
с помощью электронных средств платежа при проходе пассажира
на основании обработки его изображения посредством устройства
контроля проездных билетов, оснащенного биометрическим
оборудованием, – в размере 84 рублей».

2.4. В пункте 1(3) постановления слова «35 рублей» заменить
словами «36 рублей».

2.5. В пункте 2 постановления слова «48 рублей» заменить словами
«52 рублей», слова «35 рублей» заменить словами «36 рублей».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2025 г.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С. и заместителя Мэра
Москвы в Правительстве Москвы, руководителя Департамента
экономической политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы                                      С.С.Собянин

4



Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 мая 2025 г. № 1158-ПП

Внесение изменения в приложение 1
к постановлению Правительства Москвы

от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного
унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена

Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени
В.И. Ленина», Государственного унитарного предприятия города

Москвы «Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке
пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городском,
включая Московский метрополитен, и пригородном сообщении

(за исключением услуг по железнодорожным перевозкам,
осуществляемым вне Малого кольца Московской железной дороги
 и вне участков межсубъектных маршрутов регулярных перевозок

железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
на Московских центральных диаметрах на территории Москвы
и Московской области), внутренним водным транспортом общего
пользования на транспортных маршрутах регулярных перевозок
внутренним водным транспортом на территории города Москвы

№
п/п

Вид проездного
билета

Вид
транспорта1

Зона
действия

Срок действия
Стоимость,
рублей

1 2 3 4 5 6
1 Проездные билеты ГУП «Московский метрополитен», ГУП «Мосгортранс»

для проезда в городском сообщении, по смежным межрегиональным
маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении, по
транспортным маршрутам регулярных перевозок внутренним водным
транспортом на территории города Москвы

1.1 Проездной билет
без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ А, Б 30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) 16

2 000

1.2 Проездной билет
без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ А, Б 90 дней с момента
первого прохода,
но не более 100
дней с момента

5 300



1 2 3 4 5 6
продажи (включая
день продажи) 17

1.3 Проездной билет
без лимита
поездок
на 365 дней

ТАТ А, Б 365 дней с момента
первого прохода,
но не более 375
дней с момента
продажи (включая
день продажи) 18

16 400

1.4 Льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ А, Б, А-
Б5

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты 16

405

1.5 Льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ А, Б, А-
Б5

90 дней с момента
первого прохода,
но не более 100
дней с момента
продажи (включая
день продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты 17

1 145

1.6 Месячный
проездной билет
без лимита
поездок для
проезда на
автобусе между
зонами

А А-Б 5 30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) 16

3 050

1.7 Проездной билет
на 1 поездку,
приобретаемый
с помощью
электронных
средств платежа
с технологией
бесконтактной
оплаты10

Р А День продажи 350 - при
проезде в
рабочие дни20

с 1 мая по
30 сентября;
500 - при
проезде в
выходные и
нерабочие
праздничные
дни20 с 1 мая
по 30
сентября;
120 - при

2



1 2 3 4 5 6
проезде в
рабочие дни20

с 1 октября
по 30 апреля;
150 - при
проезде в
выходные и
нерабочие
праздничные
дни20

с 1 октября
по 30 апреля

1.8 Проездной билет
на 1 поездку,
дающий право
проезда при
аутентификации
на основании
изображения
пассажира19

Р А День продажи 200 - при
проезде в
рабочие дни20

с 1 мая
по 30
сентября;
350 - при
проезде в
выходные и
нерабочие
праздничные
дни20 с 1 мая
по 30
сентября;
100 - при
проезде в
рабочие дни20

с 1 октября
по 30 апреля;
130 - при
проезде в
выходные и
нерабочие
праздничные
дни20

с 1 октября
по 30 апреля

2 Проездные билеты ГУП «Московский метрополитен», включая проездные
билеты для проезда по межсубъектным маршрутам железнодорожных
перевозок в пригородном сообщении

2.1 Проездной билет
на провоз
ручной клади
сверх
установленных
норм

ММ,
ММТС

А, МЦК 5 дней, включая
день продажи

80

2.2
Льготный
проездной билет
для

ММ,
ММТС,
МКМЖД,

А, МЦК,
ЦМЦД

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней

635

3



1 2 3 4 5 6
обучающихся3

без лимита
поездок
на 30 дней

МДМЖД с момента продажи
(включая день
продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты16

2.3 Льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 90 дней

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ЦМЦД

90 дней с момента
первого прохода,
но не более 100
дней с момента
продажи (включая
день продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты17

1 770

2.4 Проездной билет
на 1 поездку,
приобретаемый
с помощью
электронных
средств платежа
с технологией
бесконтактной
оплаты10

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ПМЦД

День продажи 97

2.5 Проездной билет
на 1 поездку,
дающий право
проезда при
аутентификации
на основании
изображения
пассажира15

ММ,
ММТС,
МКМЖД

А, МЦК,
ПМЦД

День продажи 84

2.6 Проездной билет
на 1 поездку,
дающий право
проезда при
аутентификации
на основании
изображения
пассажира15

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ЦМЦД

День продажи 63

2.7 Льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 30 дней

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ПМЦД

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) и не
более срока

1 160

4



1 2 3 4 5 6
действия
транспортного
приложения
социальной карты16

2.8 Льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 90 дней

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ПМЦД

90 дней с момента
первого прохода,
но не более
100 дней с момента
продажи (включая
день продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты17

3 320

2.9 Проездной билет
на 1 поездку,
дающий право
проезда при
аутентификации
на основании
изображения
пассажира21

ММ,
ММТС,
МКМЖД

А, МЦК День продажи 63

3 Единые проездные билеты ГУП «Московский метрополитен», ГУП
«Мосгортранс» для проезда в городском сообщении и по смежным
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в пригородном
сообщении9, по межсубъектным маршрутам железнодорожных перевозок в
пригородном сообщении, по транспортным маршрутам регулярных перевозок
внутренним водным транспортом на территории города Москвы

3.1 Проездной билет
на 1 поездку или
провоз 1 места
ручной клади
сверх
установленных
норм в салоне
транспортного
средства ТАТ

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД

А, Б,
МЦК,
А-Б5

5 дней, включая
день продажи

80

3.2 Проездной билет
на 1 поездку,
приобретаемый
с помощью
электронных
средств платежа
с технологией
бесконтактной
оплаты10

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД,
А-Б5

День продажи 74

3.3 Проездной билет
на 2 поездки

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД

А, Б,
МЦК,
А-Б 5

5 дней, включая
день продажи

160

3.4 Проездной билет ТАТ, ММ, А, Б, 1 сутки с момента 375

5



1 2 3 4 5 6
без лимита
поездок
на 1 сутки

ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

МЦК,
ЦМЦД

первого прохода.
Начало
использования - не
позднее 10 суток с
момента продажи
(включая день
продажи)

3.5 Проездной билет
без лимита
поездок
на 3 суток

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД

3 суток с момента
первого прохода.
Начало
использования - не
позднее 10 суток с
момента продажи
(включая день
продажи)

720

3.6 Проездной билет
без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи)16

3 160

3.7 Проездной билет
без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД

90 дней с момента
первого прохода,
но не более
100 дней с момента
продажи (включая
день продажи)17

7 650

3.8 Проездной билет
без лимита
поездок
на 365 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД

365 дней с момента
первого прохода,
но не более
375 дней с момента
продажи (включая
день продажи)18

22 650

3.9 Проездной билет
без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ПМЦД

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи)16

3 940

3.10 Проездной билет
без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ПМЦД

90 дней с момента
первого прохода,
но не более 100
дней с момента
продажи (включая
день продажи)17

10 080

3.11 Проездной билет
без лимита
поездок
на 365 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД,
Р

А, Б,
МЦК,
ПМЦД

365 дней с момента
первого прохода,
но не более
375 дней с момента
продажи (включая
день продажи)18

29 400

6



1 2 3 4 5 6
3.12 Единый

льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД,
А-Б5

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты16

900

3.13 Единый
льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД,
А-Б5

90 дней с момента
первого прохода,
но не более 100
дней с момента
продажи (включая
день продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты17

2 560

3.14 Единый
льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 30 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ПМЦД,
А-Б5

30 дней с момента
первого прохода,
но не более 40 дней
с момента продажи
(включая день
продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты16

1 390

3.15 Единый
льготный
проездной билет
для
обучающихся3

без лимита
поездок
на 90 дней

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ПМЦД,
А-Б5

90 дней с момента
первого прохода,
но не более
100 дней с момента
продажи (включая
день продажи) и не
более срока
действия
транспортного
приложения
социальной карты17

3 960

4 Проездной билет «Кошелек» ГУП «Московский метрополитен», ГУП
«Мосгортранс», предоставляющий право на совершение поездок в городском
сообщении и по смежным межрегиональным маршрутам регулярных
перевозок в пригородном сообщении, по межсубъектным маршрутам
железнодорожных перевозок в пригородном сообщении, по транспортным
маршрутам регулярных перевозок внутренним водным транспортом на
территории города Москвы в пределах уплаченной суммы11

7



1 2 3 4 5 6
4.1 Проездной билет

на 1 поездку на
троллейбусе,
автобусе,
трамвае
независимо от
уплаченной
суммы 12

ТАТ А, Б С момента
изготовления на
срок действия
носителя
информации

67

4.2 Проездной билет
на 1 поездку на
Московском
метрополитене,
Московской
монорельсовой
транспортной
системе,
участках
межсубъектных
маршрутов
регулярных
перевозок
железнодорожным
транспортом в
пригородном
сообщении на
Московских
центральных
диаметрах на
территории
Москвы, на
Малом кольце
Московской
железной
дороги13

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ЦМЦД

С момента
изготовления на
срок действия
носителя
информации

67

4.3 Проездной билет
на 1 поездку в
течение
90 минут на
троллейбусе,
автобусе,
трамвае,
Московском
метрополитене,
Московской
монорельсовой
транспортной
системе,
участках
межсубъектных
маршрутов
регулярных

ТАТ, ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, Б,
МЦК,
ЦМЦД

С момента
изготовления на
срок действия
носителя
информации

100

8



1 2 3 4 5 6
перевозок
железнодорожным
транспортом в
пригородном
сообщении на
Московских
центральных
диаметрах на
территории
Москвы, Малом
кольце
Московской
железной
дороги14

4.4 Проездной билет
на 1 поездку на
Московском
метрополитене,
Московской
монорельсовой
транспортной
системе,
участках
межсубъектных
маршрутов
регулярных
перевозок
железнодорожным
транспортом в
пригородном
сообщении на
Московских
центральных
диаметрах на
территории
Москвы и
Московской
области, Малом
кольце
Московской
железной
дороги13

ММ,
ММТС,
МКМЖД,
МДМЖД

А, МЦК,
ПМЦД

С момента
изготовления на
срок действия
носителя
информации

90

4.5 Проездной билет
на 1 поездку,
предоставляющий
право на
совершение
поездок по
транспортным
маршрутам
регулярных

Р А С момента
изготовления на
срок действия
носителя
информации

300 - при
проезде в
рабочие дни20

с 1 мая по
30 сентября;
450 - при
проезде в
выходные и
нерабочие

9



1 2 3 4 5 6
перевозок
внутренним
водным
транспортом на
территории
города Москвы

праздничные
дни20 с 1 мая
по 30
сентября;
100 - при
проезде в
рабочие дни20

с 1 октября
по 30 апреля;
130 - при
проезде в
выходные и
нерабочие
праздничные
дни20

с 1 октября
по 30 апреля

Верно:

10


		2025-05-20T18:22:11+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




